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Sposób wytwarzania modyfikowanej żywicy melaminowo-
-formaldehydowej przeznaczonej do szlachetnej

niekurczliwej apretury tkanin

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia modyfikowanej żywicy melaminowo-formal-
dehydowej przeznaczonej do szlachetnej apretury,
polegając na eteryfikacji żywicy melaminowo-for-
maldehydowej za pomocą metanolu oraz modyfi¬
kacji kondensatami wyższych alkoholi tłuszczo¬
wych i tlenku etylenu.

Znane są sposoby wytwarzania żywic melamino-
wo-formaldehydowych, służących do niekurczliwej
apretury tkanin przez kondensację melaminy z for¬
maldehydem w środowisku alkalicznym w podwyż¬
szonej temperaturze. Żywice te modyfikuje się za
pomocą krótkołańcuchowych alkoholi alifatycznych
zarówno w środowisku kwaśnym jak i alkalicz¬
nym.

Uzyskane w ten sposób produkty mają zastoso¬
wanie w wykańczaniu tkanin nadając apreturowa¬
nym tkaninom cechy niemnące niekurczliwe itp.
Wadą produktów uzyskanych według tych zna¬

nych metod jest nadawanie apretowanym wyro¬
bom szorstkiego, nieprzyjemnego chwytu oraz po¬
wodowanie tak zwanego pisania tkanin. Wpraw¬
dzie chwyt tkaniny można polepszyć przez wpro¬
wadzenie do kąpieli apreterskiej niejonowych środ¬
ków zmiękczających, na przykład kondensatów kwa¬
sów tłuszczowych i tlenku etylenu, jednak wsku¬
tek prania te środki zmiękczające zostają usunięte
i tkaniny ponownie wykazują nieprzyjemny chwyt.
Ponadto ze względu na ograniczoną rozpuszczalność
tych środków zmiękczających w zimnej wodzie
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kąpiele apreterskie poddaje się ogrzewaniu do
temperatury około 40°C co wpływa niekorzystnie
na stabilność kąpieli apreterskiej.
Celem wynalazku jest otrzymanie modyfikowa¬

nej żywicy melaminowo-formaldehydowej, przy¬
datnej do niekurczliwej i równocześnie trwałej
zmiękczającej apretury tkanin.
Sposobem według wynalazku otrzymuje się mo¬

dyfikowaną żywicę przez eteryfikację żywicy me¬
laminowo-formaldehydowej jednocześnie metano¬
lem oraz oksyetylowanymi wyższymi alkoholami
tłuszczowymi, powstałymi w wyniku kondensacji
1 mola alkoholu tłuszczowego zawierającego w
łańcuchu alkilowym 12—22 węgli z 4—12 molami
tlenku etylenu.
Sposobem według wynalazku 350—470 części wa¬

gowych żywicy otrzymanej na drodze kondensacji
1 mola melaminy z 2,5—4,0 molami formaldehydu
eteryfikuje się 128—480 częściami wagowymi me¬
tanolu oraz 1—40 częściami wagowymi oksyetylo-
wanego wyższego alkoholu tłuszczowego, powsta¬
łego w wyniku kondensacji 1 mola alkoholu tłusz¬
czowego zawierającego w łańcuchu 12 do 22 ato¬
mów węgla z 4—12 molami tlenku etylenu w tem¬
peraturze 30—60°C przy pH 4—6 w czasie 10—60
minut. Wytworzony produkt ogrzewa się w tem¬
peraturze powyżej 80°C w czasie 20—120 minut
w środowisku alkalicznym przy pH 8—12.
Uzyskany według tego sposobu produkt jest cał¬

kowicie rozpuszczalny w wodzie, stabilny w ką-
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pielach apreterskich. Tkaniny zaimpregnowane tym
produktem wykazują bardzo znaczne zmniejszenie
kurcżliwości i charakteryzują się pełnym, przy¬
jemnym chwytem. Takie własności wykazują rów¬
nież tkaniny impregnowane poddane wielokrotne¬
mu praniu użytkowemu.
Przykład I. Do reaktora zaopatrzonego w

mieszadło, termometr i chłodnicę zwrotną wlewa
się 404 ml 36 procentowej formaliny, uruchamia
mieszadło i wlewa 13,5 ml roztworu ługu sodowe¬
go o stężeniu 40 procent, po czym wsypuje 225 g
melaminy. Całość mieszając ogrzewa się do tem¬
peratury 60—65°C i prowadzi w tej temperaturze
proces w czasie 20 minut. Po tym czasie zawar¬
tość reaktora szybko schładza się do temperatury
40—45°C i wprowadza 286 ml metanolu oraz 50
oksyetylowanego alkoholu oleinowego, powstałego
w wyniku kondensacji 1 mola alkoholu oleinowe¬
go z 9 molami tlenku etylenu i zakwasza do pH
5,5—5,8. Po nastawieniu właściwego pH reakcję
prowadzi się w czasie 10 minut a następnie alka-
lizuje roztworem ługu sodowego do pH = 10,6—11
i szybko zawartość reaktora ogrzewa się do tem¬
peratury wrzenia. Po uzyskaniu temperatury wrze¬
nia pobiera się próbki produktu w odstępach co
15 minut na oznaczenie rozpuszczalności w wodzie.
Od momentu uzyskania produktu rozpuszczalnego
w wodzie, proces prowadzi się jeszcze w czasie
45 minut w temperaturze wrzenia, po czym pro¬
dukt chłodzi się i filtruje.
Przykład II. Do reaktora jak w przykła¬

dzie I wlewa się 285 ml 36 procentowej formaliny,
uruchamia mieszadło i wlewa 13 ml roztworu łu¬
gu sodowego o stężeniu 40% po czym wsypuje się
190 g melaminy. Całość mieszając ogrzewa się do
temperatury 60—65°C i prowadzi reakcję w tej
temperaturze w czasie 20 minut a następnie za¬
wartość reaktora schładza się do temperatury 40—
45°C i wprowadza 360 ml metanolu oraz 60 g
oksyetylowanego alkoholu laurylowego — produk¬
tu kondensacji 1 mola alkoholu laurylowego z 4,
molami tlenku etylenu i zakwasza całość do
pH = 5,0—5,5. Po nastawieniu właściwego pH re¬
akcję prowadzi się w czasie 10 minut i postępuje
dalej jak w przykładzie I.
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Przykład III. Do reaktora jak w przykła¬
dzie I wlewa się 300 ml 36 procentowej formaliny,
uruchamia mieszadło i wlewa 14 ml roztworu łu¬

gu sodowego o stężeniu 40%, po czym wsypuje się
126 g melaminy. Całość mieszając ogrzewa się do
temperatury 60—65°C i prowadzi reakcję w tej
temperaturze w czasie 20 minut. Po tym czasie
zawartość reaktora lekko schładza się i wprowa¬
dza 600 ml metanolu oraz 10 g oksyetylowanego
alkoholu łojowego powstałego w wyniku konden¬
sacji 1 mola alkoholu łojowego z 12 molami tlen¬
ku etylenu i zakwasza całość do pH = 4,5—5,0.
Po nastawieniu właściwego pH reakcję prowa¬

dzi się w czasie 60 minut w temperaturze 30—35°
a następnie alkalizuje roztworem ługu sodowego
do pH = 8,5—9 i ogrzewa do'temperatury wrzenia.
Po uzyskaniu temperatury wrzenia pobiera się
próbki produktu w odstępach co 15 minut na
oznaczenie rozpuszczalności w wodzie. Od momen¬
tu uzyskania produktu rozpuszczalnego całkowicie
w wodzie, proces prowadzi się jeszcze w czasie
100 minut w temperaturze wrzenia, po czym pro¬
dukt podtęża się w wyparce różniowej do zawar¬
tości 50% suchej substancji.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania modyfikowanej żywicy me-
laminowo-formaldehydowej, przeznaczonej do szla-

30 chętnej niekurczliwej apretury tkanin, przez kon¬
densację melaminy z formaliną i eteryfikaćję alko¬
holem metylowym oraz modyfikację oksyetylowa-
nymi alkoholami tłuszczowymi, znamienny tym,
że 350—470 części wagowych żywicy, otrzymanej

35 na drodze kondensacji 1 mola melaminy z 2,5—4
molami formaldehydu eteryfikuje się 128—480
częściami wagowymi metanolu oraz 10—40 częś¬
ciami wagowymi oksyetylowanego wyższego alko¬
holu tłuszczowego, powstałego w wyniku konden-

40 sacji 1 mola alkoholu tłuszczowego zawierającego
w łańcuchu 12 do 22 atomów węgla z 4—12 mo¬
lami tlenku etylenu, w temperaturze 30—60°C
przy pH 4—6 i wytworzony produkt ogrzewa się
w temperaturze powyżej 80°C w środowisku alka-

45 licznym przy pH = 8—12.
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